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Введение

Возниковение и развитие волоконной оптики было обусловлено главным

образом потребностями общества в технологиях оптической связи [1]. Создание

одномодовых волоконных световодов с малыми потерями в ближней

инфракрасной области спектра (минимум потерь ~0.2 дБ/км достигается вблизи

длины волны λ~1550 нм) привело к увеличению дальности передачи сигнала и

пропускной способности волоконно-оптических линий связи. Также получили

развитие волоконные лазеры и сенсорные системы [2]. Одним из ключевых

элементов в различных устройствах волоконной оптики в настоящее время

являются волоконные брэгговские решетки (ВБР) [2–5]. ВБР представляет

собой отрезок оптического волокна с периодическим (период Λ) изменением

показателя преломления в сердцевине. На рис. 1 показано схематическое

изображение ВБР в одномодовом волоконном световоде.

Рис. 1. Схематическое изображение ВБР в одномодовом волоконном

световоде: 1 – оболочка, 2 – сердцевина.
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Типичные параметры телекоммуникационных волокон: диаметр оболочки

Dcl~125 мкм, радиус сердцевины acore~4.1 мкм, показатели преломления

кварцевой оболочки n1=1.465, сердцевины n2=1.47. Добавка показателя

преломления в сердцевине n2–n1~0.005 создается за счет примеси диоксида

германия (GeO2) с концентрацией ~3 мол. %, который в свою очередь вносит

минимальные примесные потери порядка ~0.01 дБ/км. Формирование ВБР в

сердцевине происходит вследствие фотомодификации легированного стекла

при засветке волоконного световода ультрафиолетовым излучением (УФ) с

пространственной модуляцией интенсивности, например, в области

интерференции пучков [6]. Относительное изменение показателя преломления

может достигать n/n~10
-2

, если световод предварительно насытить водородом

[7].

Электромагнитную волну, распространяющуюся по волоконному

световоду, можно представить в виде комбинации направляемых и

излучательных мод световода. Направляемым модам соответствует дискретный

набор констант распространения j, в то время как излучательные моды

образуют континуум . Структура показателя преломления волоконной

решетки выбирается таким образом, чтобы обеспечить необходимое

резонансное взаимодействие между заданными модами волоконного световода.

Взаимодействие мод волоконного световода обычно описывается с помощью

теории связанных мод [8], в рамках которой предполагается, что на

определенной длине волны только две моды удовлетворяют условию фазового

синхронизма и, следовательно, могут эффективно передавать друг другу

энергию. Две бегущих волны с одной длиной волны излучения

взаимодействуют на однородной решетке показателя преломления с периодом
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, если выполняется условие фазового синхронизма:



N


2

12 , где 1 и 2 –

константы распространения рассматриваемых мод, N – целое число,

характеризующее порядок, в котором реализуется межмодовое взаимодействие.

Это условие означает, что волны, отраженные от различных штрихов решетки,

интерферируют конструктивно, если набег фаз между ними кратен 2π.

Константа распространения моды выражается следующим соотношением:






i

eff

i

n2
 , где

i

effn – эффективный показатель преломления i-й моды,  – длина

волны в вакууме. ВБР связывает основную поперечную моду волоконного

световода с той же модой, распространяющейся в противоположном

направлении. Таким образом, спектр ВБР имеет резонансный характер,

коэффициент отражения максимален вблизи так называемой брэгговской длины

волны, соответствующей первому порядку интерференции: λBr=2neff, где neff –

эффективный показатель преломления для основной моды волоконного

световода,  – период модуляции.

В настоящее время ВБР широко используются в различных устройствах

волоконной оптики, что обусловлено их уникальными спектральными

свойствами, полностью волоконным исполнением, малыми вносимыми

потерями. В частности, ВБР нашли ряд важных применений в схемах

полупроводниковых и волоконных лазеров. Излучение диодного лазера с

помощью линзы, сформированной на торце световода, вводится в его

сердцевину. ВБР, записанная в световоде, может играть роль внешнего зеркала

резонатора, что обеспечивает генерацию одной собственной моды лазерного

диода, длина волны которой находится в контуре отражения решетки. Чтобы
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исключить влияние собственного резонатора лазера, на его выходную грань,

обращенную к световоду, наносят просветляющее покрытие.

ВБР широко используются для формирования резонаторов волоконных

лазеров [9], активной средой которых служат волоконные световоды,

легированные ионами редкоземельных элементов, таких как эрбий (Er),

иттербий (Yb), неодим (Nd), тулий (Tm) и гольмий (Ho). Решетки при этом

могут быть записаны как в пассивном световоде (соединенным с активным), так

и непосредственно в активном световоде. Оптическая накачка активной среды

обычно осуществляется лазерным диодом с волоконным выходом. Простейшая

схема волоконного лазера показана на рис. 2.

Рис. 2. Схема волоконного лазера: 1 – диод накачки, 2 – согласованные по

резонансной длине волны ВБР, 3 – волоконный световод, легированный

редкоземельными элементами.

Волоконные лазеры обладают уникальными характеристиками: высокое

качество пучка за счет использования одномодовых волокон, отсутствие

юстируемых оптических элементов, высокая эффективность генерации, малые

оптические потери в резонаторе. Использование ВБР позволяет варьировать

длину волны генерации в пределах контура усиления активной среды лазера,

обеспечить стабильность генерации, в ряде случаев уменьшить ширину

лазерной линии [10]. Одномодовые (поддерживается одна поперечная мода

световода) одночастотные (генерируется одна продольная мода) волоконные
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лазеры с узкой линией генерации и относительно небольшой выходной

мощностью (~10 мВт), которую легко усилить до Ватт и более, находят

применение в лазерной спектроскопии, датчиках физических величин и др.

Среди многочисленных схем таких лазеров можно выделить лазеры с

относительно коротким (несколько сантиметров) резонатором,

сформированным двумя однородными ВБР – так называемые лазеры с

распределенными брэгговскими отражателями [11], и лазеры на основе ВБР с

фазовым сдвигом – так называемые лазеры с распределенной обратной связью

[12, 13].

Для создания мощных одномодовых (генерирующих одну поперечную

моду и много продольных мод) волоконных лазеров обычно применяются

одномодовые волоконные световоды с двойной оболочкой [9, 14]. В качестве

источника излучения накачки используются мощные многомодовые лазерные

диоды (несколько диодов посредством объединителя накачки) c вводом

излучения в оболочку активного световода [15, 16]. Мощность одномодовых

волоконных лазеров как правило составляет десятки и сотни ватт [9], а в

специальных схемах, использующих иттербиевые световоды с увеличенным

диаметром сердцевины, достигает киловатт [17, 18]. Такие лазеры используются

для обработки различных материалов, а также в качестве источников накачки

для волоконных лазеров, использующих явление вынужденного

комбинационного рассеяния (ВКР) [19].

Волоконные ВКР-лазеры позволяют получать мощную (P>1 Вт)

непрерывную генерацию в широком диапазоне длин волн [20]. Длина волны

генерируемого излучения определяется спектром комбинационного рассеяния

материала сердцевины световода. В германосиликатных световодах стоксов
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сдвиг спектра комбинационного рассеяния составляет 440-460 см
-1

, в световодах

на основе фосфоросиликатного стекла присутствует интенсивная

дополнительная полоса на частоте ~1330 см
-1

[21], что позволяет сократить

количество каскадов ВКР-преобразования в три раза, для того чтобы достичь

определенной длины волны выходного излучения. Генерация стоксовых

компонент достигается формированием резонатора на концах световода парой

ВБР с соответствующей брэгговской длиной волны. Формирование резонаторов

для второй, третьей и т.д. стоксовых компонент и использование германо- и

фосфоросиликатных волокон позволяет получить практически любую длину

генерации ВКР-лазера в спектральном диапазоне 1.1-2.2 мкм [22, 23].

Резонансная длина волны ВБР λBr=2neffчувствительна к деформациям и

температуре [2, 4], что обуславливает возможность применения ВБР в качестве

селектора длины волны в перестраиваемых волоконных лазерах, а также

чувствительного элемента волоконных сенсорных систем. Зависимость

резонансной длины волны ВБР от изменения температуры ΔT и аксиального

растяжения ΔL

T
T

n
T

n
L

L
n

L

n
eff

eff

eff

eff

Br 






































 22 (1)

в основном определяется коэффициентом термического расширения и

термооптическим коэффициентом волоконного световода (2), а также

коэффициентом фотоупругости (3):

TnBrBr   )(  (2)

 )1( eBrBr p (3)

где =0.55·10
-6

К
-1

– коэффициент термического расширения плавленого

кварца, n ≈6.6·10
-6

К
-1

– термооптический коэффициент, зависящий от состава
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стекла сердцевины волоконного световода и имеющий слабую зависимость от

температуры, pe=0.22 – коэффициент фотоупругости кварцевого волоконного

световода, ε=ΔL/L относительное удлинение волоконного световода. Сенсоры

на основе ВБР имеют высокую чувствительность и малое время отклика на

изменение измеряемой величины. Также к числу основных преимуществ таких

сенсоров можно отнести малые габариты, защищенность от воздействия

электромагнитных полей, возможность объединения сенсоров в распределенные

системы [24, 25].

Основной проблемой, определяющей практическое применение сенсоров

на основе ВБР, является разработка методов для измерения малых сдвигов

брэгговской длины волны с большой точностью. Использование

широкополосного источника излучения и спектроанализатора позволяет

определять изменение температуры сенсора на 0.1
о
С или относительное

растяжение ~10
-6

, но практическое применение этого метода ограничено из-за

высокой стоимости приборов. В другом распространенном методе

сканирования используется узкополосный перестраиваемый лазер (например,

эрбиевый) и фотодетектор, на который поступает отраженное от ВБР излучение.

Диапазон перестройки при растяжении волоконного световода ограничен

его малой прочностью (типичное значение  составляет ~0.01). Диапазон

перестройки при сжатии световода также ограничен, но в данном случае он

значительно больше: ~-0.2. В настоящее время используются два способа

создания аксиальных нагрузок: сжатие волоконного световода в обойме, что

требует относительно сложной конструкции, и изгиб пластины (балки) с

приклеенным к ней волоконным световодом. В работе [26] продемонстрирована

перестройка одночастотного эрбиевого лазера методом сжатия световода в
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обойме, получен диапазон перестройки излучения 1525-1557 нм. В работе [27]

также с использованием метода сжатия в обойме были созданы

перестраиваемые фильтры на основе ВБР с диапазоном перестройки 46 нм в

области 1550 нм. При использовании метода изгиба балки достигнуты

рекордные значения диапазона перестройки: 110 нм в области 1.55 мкм, что

соответствует значению ~-0.09 [28]. При использовании такой ВБР в качестве

селективного элемента эрбиевых волоконных лазеров диапазон перестройки не

превышал 35 нм (1532-1567 нм) при мощности ~40 Вт [29]. Для неодимового

лазера получен диапазон перестройки 15 нм (911-926 нм) при выходной

мощности до ~0.8 Вт [30]. В работе [31] получен диапазон перестройки 45 нм

для лазера на основе легированного иттербием волоконного световода с

двойной оболочкой, генерирующего на длине волны ~1.1 мкм с выходной

мощностью ~6 Вт.

Также ВБР широко применяются в качестве спектрально-селективных

элементов в системах волоконно-оптической связи [2, 10]. Постоянно растущая

потребность в увеличении скорости передачи информации привела к тому, что

волоконно-оптические линии связи (ВОЛС) стали разрабатываться с

применением спектрального мультиплексирования оптических каналов

(DWDM). Для работы ВОЛС требуются устройства ввода/вывода отдельных

спектральных каналов, которые могут быть реализованы с помощью ВБР [32].

Схема такого селектора оптического канала с длиной волны λN, построенная на

основе ВБР с высоким коэффициентом отражения и двух оптических

циркуляторов, приведена на рис. 3.
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Рис. 3. Схема устройства для ввода/вывода заданного спектрального канала

в оптической линии связи.

Хроматическая дисперсия волоконных световодов ограничивает скорость

передачи информации. При распространении в диспергирующей среде лазерные

импульсы уширяются и начинают перекрываться друг с другом, вследствие

этого для передачи импульсов на расстояния, превышающие 10 км, необходимо

использовать компенсаторы дисперсии. Это может быть осуществлено с

использованием «чирпованной» ВБР (с переменным периодом), которая

способна вносить определенную временную задержку между спектральными

компонентами импульса и таким образом восстанавливать его исходную форму

[33]. Также для передачи информации на большие расстояния необходимо

усиливать оптический сигнал через каждые 50-100 км, для чего, как правило,

используются эрбиевые волоконные усилители (для линий в области 1.55 мкм),

которые имеют значительные спектральные вариации коэффициента усиления,

зависящие от многих факторов, таких как концентрация ионов эрбия и его

локальное окружение, длина волны и интенсивность оптической накачки, длина

самого световода и других. Использование ВБР позволяет исправить
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нежелательные спектральные искажения, возникшие после усиления сигналов

[34].

Механизмы фотоиндуцированного изменения показателя преломления в

кварцевом стекле в процессе записи ВБР до сих пор изучены не до конца.

Известно, что для германосиликатного стекла фотовозбуждение германиевых

кислородно-дефицитных центров (ГКДЦ) играет инициирующую роль для

последующей трансформации сетки стекла, которая сопровождается

изменением его показателя преломления [2-4, 35]. В спектре поглощения

германосиликатного стекла доминируют две полосы с максимумами 242 нм и

330 нм, приписываемые синглет-синглетному и синглет-триплетному

поглощению ГКДЦ соответственно. Фотовозбуждение синглетной полосы

может осуществляется различными лазерными ультрафиолетовыми (УФ)

источниками. Распространенным и относительно дешевым является

эксимерный импульсный лазер KrF с длиной волны 248 нм. Наилучшими

характеристиками (длина когерентности, стабильность, качество пучка) в

настоящее время обладает излучение с длиной волны 244 нм, получаемое при

удвоении частоты непрерывного аргонового лазера [2-4]. Также для записи

используют вторую гармонику аргонового лазера с длиной волны 257 нм,

четвертую гармонику Nd
3+

:YAG лазера (длина волны 266 нм), вторую

гармонику лазеров на красителях (длина волны 220-260 нм) [2]. Полоса

триплетного поглощения на три порядка менее интенсивная [35], однако, она

также может быть использована для наведения значительного показателя

преломления (~2∙10
-4

) [36, 37].

Волоконные брэгговские решетки изготавливаются методами, которые

можно разделить на две категории: голографические (интерференционные) и
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неголографические. В методах первой категории используется амплитудное или

пространственное разделение пучка на два, которые впоследствии

интерферируют в волокне. Неголографические методы основаны на

периодической засветке волокна с помощью импульсного источника через

амплитудную маску или поточечным способом [2].

В интерференционных методах период структуры наведенного показателя

преломления, и соответственно, резонансную длину волны ВБР можно изменять

посредством выбора угла сведения ультрафиолетовых пучков [2, 5], рис. 4.

Рис. 4. Принципиальная схема интерференционной записи ВБР.

Период интерференции определяется углом сведения пучков в

соответствии с формулой











2
sin2



uv

(4)

где uv – длина волны УФ излучения, θ – угол между интерферирующими

пучками. Таким образом, брэгговская длина волны зависит от угла θ
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Интерференцию лучей можно обеспечить разными способами [2, 3]. В

методе с амплитудным разделением пучка (см., например, [6]) УФ пучок с

помощью расщепителя разделяется на два, которые затем сводятся на волокне

под углом θ с помощью двух зеркал. Недостатками схемы являются

механические вибрации и длинные пути пучков в воздухе. Для

низкокогерентных источников разность пути, возникающая из-за расщепителя

пучка, должна быть скомпенсирована.

Интерферометры с пространственным разделением пучка (интерферометр

Ллойда [38]) имеют меньшее количество оптических элементов и,

следовательно, лучшую стабильность, обладают высокой гибкостью в выборе

таких параметров решеток, как период и длина. В этой схеме

интерференционная картина для записи ВБР образуется с помощью зеркала,

одна половина пучка сводится с другой половиной под углом θ (рис. 5, а). Угол

интерференции θ задается с помощью поворотного столика, на котором

расположено зеркало. Так как половина падающего пучка отражается,

интерференционные полосы возникают в области, протяженность которой

равна половине ширины пучка. Схема предполагает использование УФ

источника излучения с длиной когерентности не менее разности пути

интерферирующих пучков. Замещение зеркала призмой, пропускающей УФ

излучение, приводит к более стабильному интерферометру. В этом случае

пучок падает в направлении прямого угла призмы, при этом половина пучка

отражается за счет полного внутреннего отражения от одной из граней и
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перекрывается с другой половиной пучка на выходе из призмы через вторую

грань. Световод располагается в области интерференции пучков. Настройка

интерферометра на требуемую резонансную длину волны в этом случае

затруднена отсутствием оси симметрии.

Рис. 5. Интерференционные схемы записи ВБР: интерферометр Ллойда (а),

схема с фазовой маской (б), схема с фазовой маской и интерферометром

Тальбота (в) [4].

В методе с фазовой маской, предложенном в работе [39], реализуется

интерференция между +1 и -1 порядками дифракции излучения, прошедшего

через фазовую маску. Маска изготавливается из кварцевого стекла, прозрачного

в УФ части спектра, и имеет рельеф, обеспечивающий подавление нулевого и

других порядков дифракции и сосредоточение в +1 и -1 порядках основной доли

мощности. Таким образом достигается высокий контраст интерференционной

картины. Если волокно располагается непосредственно за маской (рис. 5, б),

схема является очень стабильной, но позволяет записывать ВБР с

фиксированной брэгговской длиной волны, что является ее недостатком.
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Перестройку резонансной длины волны ВБР в относительно широких пределах

можно осуществить в интерферометре Тальбота [40] одновременным поворотом

дополнительных зеркал, расположенных на угловых подвижках, при этом

волокно необходимо поместить на линейную подвижку (рис. 5, в). В схеме с

фазовой маской часто используют цилиндрические фокусирующие линзы перед

фазовой маской, при этом возрастает плотность мощности записывающего

пучка. В случае, когда волокно расположено непосредственно за фазовой

маской, минимальное расстояние от фазовой маски до сердцевины волокна

равно радиусу волокна, таким образом, нет перекрытия пучков в небольшой

области на краях решетки. При высокой интенсивности записывающего пучка

необходимо учитывать вклад в интерференцию от нулевого порядка. В схеме с

фазовой маской и интерферометром Тальбота нулевой порядок можно

заблокировать, либо записывать решетку в области, достаточно удаленной от

падающего нулевого порядка. Зеркала в схеме могут быть замещены

прозрачным для УФ излучения кварцевым блоком, в результате чего получается

компактный и стабильный интерферометр.

Конкретные применения ВБР налагают определенные требования на форму

спектра отражения, которая определяется профилем показателя преломления

решетки, одним из общих требований является отсутствие боковых резонансов.

В частности, это важно при использовании решетки в лазере, т.к. форма спектра

отражения ВБР определяет спектр генерации. В сенсорных системах по

зависимости λBr (T, ) можно определить температуру T или относительную

деформацию поэтому важно иметь только один пик в спектре отражения.

Подавление боковых резонансов достигается за счет обеспечения плавного

изменения амплитуды модуляции и выравнивания среднего значения

17

наведенного показателя преломления вдоль решетки constzn  )( , так

называемой аподизации профиля решетки.

Существует множество профилей показателя преломления, формируемых

ультрафиолетовым или фемтосекундным (с разной длиной волны) излучением,

которые позволяют получить спектр ВБР с подавленными боковыми

резонансами [2], при этом практическая реализация большинства из них требует

технологически сложных сканирующих методик. Профиль решетки можно

рассчитать, исходя из желаемого спектра отражения, решив обратную задачу

рассеяния [41, 42].

Впервые продольное сканирование пучка относительно фазовой маски и

волокна в схеме записи с фазовой маской было реализовано в работе [43]. В

качестве источника использовалось излучение, полученное в нелинейном

кристалле путем удвоения частоты излучения аргонового лазера. С помощью

сканирования зеркала, направляющего пучок, были записаны решетки длиной

до 50 мм с коэффициентами отражения до 0.7 и шириной спектра 0.029 нм. В

работе [44] волоконный световод вместе с фазовой маской двигались поперек

записывающего пучка (в качестве источника использовалась четвертая

гармоника Nd:YAG лазера), были записаны решетки длиной до 15 мм с

коэфициентом отражения до 0.985 и шириной спектра ~0.2 нм на длине волны

~1535 нм. В работе [45] за счет двух последовательных сканирований удалось

получить подавление боковых резонансов на 20 дБ для решетки с

коэффициентом отражения 0.9. При первом сканировании через амплитудную

маску формировалась решетка необходимой длины, при втором сканировании

через другую амплитудную маску и фазовую маску была обеспечена требуемая

модуляция наведенного показателя преломления и достигнуто постоянство
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вдоль ВБР результирующего среднего значения наведенного показателя

преломления. Также для создания решеток с аподизированным профилем

используются фазовые маски с промодулированной дифракционной


[…]


подавление боковых резонансов в коротковолновой части спектра в 1.5–2 раза.
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Рис. 3.19. Спектры ВБР, записанных с области интерференции двух частей

гауссова пучка, разделенного в интерферометре Ллойда, с радиусом w=2

мм при параметрах dz~0 (слева) и dz~0.5w (справа) и численное

моделирование по формуле (3.5) с учетом (3.6) с параметрами f=1, w=2.5

мм, dz=0, Δn0=1.85·10
-3

, n0Λ=0.7749 мкм (красным цветом); a=2, w=2 мм,

dz=0.5w, Δn0=4.1·10
-3

. n0Λ=0.7746 мкм (синим цветом) в линейном (а) и

логарифмическом (б) масштабе.
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Сдвиг брэгговской длины волны составил ~0.6 нм, что примерно

соответствует сдвигу в моделировании для параметра a=2. Также на рис. 3.19

приведены оптимальные спектры, полученные численным моделированием по

формуле (3.5). Как и в случае с подвижной фазовой маской, для dz>0 численное

моделирование с учетом снижения степени когерентности пучка на периферии

лучше согласуется с экспериментом, чем моделирование в предположении

полностью когерентных пучков. Получено, что спектр ВБР, записанной при

dz~0.5w, лучше всего аппроксимируется при параметре a=2. При этом

достаточно хорошо описывается основной пик и положение боковых

резонансов слева, но их амплитуда в 1.5 раза больше экспериментальной.

Для решеток, записанных пучком с радиусом w=10 мм при параметре

dz~0.5w, получено подавление боковых резонансов до уровня нескольких

процентов, при этом в длинноволновой части спектра появляются боковые

резонансы с малым контрастом, рис. 3.20 (черным цветом).

Также на рис. 3.20 приведено численное моделирование по формуле (3.5)

для параметров a=4 и a=6 при dz=0.5w, соответствующем экспериментальному.

Показано, что моделирование не описывает боковые резонансы в

длинноволновой части экспериментального спектра.
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Рис. 3.20. Спектр ВБР, записанной в области интерференции двух частей

гауссова пучка с радиусом w=10 мм при dz~0.5w (черным цветом) и

численное моделирование по формуле (3.5) с учетом (3.6) с параметрами

a=4, w=8.2 мм, dz=0.5w, Δn0=0.78·10
-3

(красным цветом), a=6, w=9 мм,

dz=0.5w, Δn0=0.86·10
-3

(синим цветом). n0Λ=0.5577 мкм в линейном (а) и

логарифмическом (б) масштабе.
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3.4. Выводы к главе 3

Таким образом, предложены и исследованы три способа записи

высокоотражающих ВБР с подавленными боковыми резонансами гауссовым

пучком без использования сканирующих методик. Описан простой способ

записи ВБР в схеме с фазовой маской путем дополнительной засветки

записанной интерференционной структуры непромодулированным гауссовым

пучком, при этом было получено подавление боковых резонансов до уровня <-

20 дБ.

В этой же схеме записи показано, что поперечное смещение фазовой маски

в направлении от волокна позволяет записывать ВБР со сглаженными боковыми

резонансами без существенного изменения ширины спектра. Применение

данного метода в схеме с фазовой маской и двухзеркальным интерферометром

позволит записывать ВБР с подавленными боковыми резонансами на

произвольной длине волны в спектральном диапазоне 1 – 1.6 мкм.

Показано, что схема записи ВБР с интерферометром Ллойда позволяет

записывать решетки в широком диапазоне длин волн с подавлением боковых

резонансов за счет смещения гауссова пучка относительно оси интерферометра

без существенного влияния на ширину спектра.

Показано, что во всех трех случаях подавление боковых резонансов

происходит за счет выравнивания среднего значения наведенного показателя

преломления на длине решетки. ВБР с наиболее гладким спектром можно

записать в схеме с фазовой маской путем дополнительной засветки, недостаток

данного метода заключается в том, что запись проводится в три этапа.
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Заключение

Приведем основные результаты, полученные в данной работе:

1. Для реализации интерференционных схем записи ВБР УФ гауссовым

пучком осуществлено удвоение частоты широкоапертурного аргонового лазера

(линия 488 нм) в кристалле BBO в двух конфигурациях резонатора.

Рассчитана и реализована схема внешнего резонатора, обеспечивающая

согласование с резонатором широкоапертурного аргонового лазера,

оптимальную фокусировку в кристалл и настройку на максимум выходной

мощности. Получена генерация УФ излучения (244 нм) мощностью ~30 мВт с

длиной когерентности ~10 м.

Теоретически и экспериментально найдена оптимальная конфигурация

широкоапертурного аргонового лазера с внутрирезонаторным удвоением

частоты. Получено УФ излучение мощностью до 1 Вт с длиной когерентности

~3 см, что достаточно для записи ВБР. Увеличение мощности достигнуто за

счет увеличения апертуры основного пучка в разрядной трубке.

Экспериментальные зависимости мощности второй гармоники от

геометрических параметров резонатора и от тока разряда (мощности)

аргонового лазера согласуются с расчетом. Эффективность преобразования во

вторую гармонику составляет 30%.

2. В интерференционной схеме записи с фазовой маской реализован

простой метод выравнивания среднего значения наведенного показателя

преломления, обеспечивающий подавление боковых резонансов в

коротковолновой части спектра высокоотражающих ВБР до уровня <-20 дБ. На

первом этапе волоконный световод засвечивается стационарной

интерференционной картиной, профиль которой задается гауссовым профилем
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интенсивности интерферирующих пучков, сформированных фазовой маской.

На втором этапе осуществляется пост-засветка световода

непромодулированным гауссовым пучком на расстоянии порядка его радиуса

слева и справа от центра записанной ВБР. Результаты численного

моделирования для условий эксперимента хорошо согласуются с измеренными

спектрами.

3. Для схемы записи с фазовой маской предложен и реализован

альтернативный метод подавления боковых резонансов в спектре отражения

ВБР. Выравнивание среднего значения наведенного показателя преломления в

области записываемой ВБР осуществляется за счет относительного сдвига

центров интерферирующих гауссовых пучков при поперечном смещении

фазовой маски в направлении от волокна.

Расчет показал, что в данной схеме максимальное подавление боковых

резонансов высокоотражающих ВБР (R=95%) без уширения спектра

достигается при относительном сдвиге dz~0.6w. Предсказанное подавление

наблюдается и в эксперименте (до уровня -20 дБ), однако оптимальное

смещение (dz~0.2w) существенно отличается от расчетного. Показано, что это

различие может быть связано с уменьшением степени когерентности

интерферирующих пучков на периферии с ростом расстояния между их

центрами. Учет этого эффекта позволяет также описать наблюдаемое в

эксперименте смещение основного пика отражения в длинноволновую область.

Для решеток с коэффициентом отражения R=80% подавление боковых

резонансов до уровня -20 дБ в эксперименте наблюдается при меньших сдвигах

(dz~0.1w) без заметного изменения формы спектра.
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4. Предложен и реализован метод подавления боковых резонансов в

спектре отражения ВБР, записываемых в области интерференции двух частей

гауссова пучка в интерферометре Ллойда, за счет смещения гауссова пучка

относительно оси интерферометра и выравнивания среднего значения

показателя преломления соответственно. В моделировании показано, что данная

схема позволяет записывать решетки в широком диапазоне длин волн с

подавлением боковых резонансов без существенного влияния на ширину

спектра при величине смещения ~0.6w. В эксперименте наблюдается

уменьшение амплитуды боковых резонансов в 2 раза для решеток, записанных

пучком с радиусом w~2 мм, и практически полное подавление боковых

резонансов для решеток, записанных пучком с w~10 мм, при величине

смещения ~0.5w.

Таким образом, поставленные в работе задачи можно считать решенными.

Полученные в диссертации результаты важны для применений ВБР в

качестве зеркал резонатора волоконных лазеров и в качестве датчиков

температуры и деформаций в сенсорных системах. В частности, ВБР со

сглаженными спектрами использовались в работах [122-126]. При перестройке

ВБР за счет сжатия в изгибной конструкции [122] был обнаружен эффект

обратимых изменений коэффициента отражения волоконных брэгговских

решеток, который был подробно исследован и объяснен в работе [127].

Похожие методы расчета, характеризации и аподизации ВБР рассматривались в

работах [128-132], при этом они были выполнены позднее данной

диссертационной работы.

Автор выражает особую благодарность С.А. Бабину за осуществление
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Список обозначений и сокращений

A1 – комплексная амплитуда падающей волны

A2 – комплексная амплитуда прошедшей волны

Aj – комплексная амплитуда падающей волны на элементарном отрезке

a – параметр функции когерентности

acore – радиус сердцевины волоконного световода

B – параметр двулучепреломления

B1 – комплексная амплитуда отраженной волны

Bj – комплексная амплитуда отраженной волны на элементарном отрезке

b, b с индексами – конфокальные параметры пучков

CUV – контраст интерференционной картины

Dch – диаметр разрядного канала широкоапертурного аргонового лазера

Dcl – диаметр оболочки волоконного световода

D(z) – доза облучения

d – длина резонатора аргонового лазера

deff – эффективное значение составляющей нелинейного оптического

тензора

dl – величина смещения фазовой маски от волокна в поперечном

направлении

dl0 – минимальное расстояние между фазовой маской и сердцевиной

световода

dm – доля мощности излучения в +1 и -1 порядках

dm0 – доля мощности для нулевого порядка дифракции
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dz – половина расстояния между центрами интерферирующих пучков в

схеме записи с фазовой маской либо величина смещения оси деления в

интерферометре Ллойда

E=E(z) – одна из компонент вектора электромагнитного поля

E01,02 – поле излучения в +1 и -1 порядках дифракции

f – частота модуляции пучка пучка лазера

f0 – характеристического расстояние

fL – фокусное расстояние тонкой линзы

fM – фокусное расстояние выходного зеркала

fR – частота повторения записывающего лазера

f(z,dz) – функция когерентности

h – апертурная функция

I – интенсивность интерференционной картины

I1,2 – интенсивности интерферирующих пучков

Ich – ток разряда

Iavr – усредненная интенсивность излучения

hs – длина элементарного отрезка

Kc – коэффициент, использующийся в решении задачи рассеяния

Kenh – коэффициент усиления

k – волновое число электромагнитной волны в среде

k0 – волновое число электромагнитной волны в вакууме

ka, kb – параметры функиции зависимости наведенного показателя

преломления от дозы облучения

L – длина волоконной брэгговской решетки

L1 – расстояние от сферического зеркала до кристалла
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L2 – половина расстояния между сферическими зеркалами по пустому

плечу резонатора

l – длина кристалла

lc – длина когерентности излучения

N – порядок брэгговского резонанса

Ns – число элементарных отрезков

n0 – эффективный показатель преломления волоконного световода

n1 – показатель преломления оболочки

n2 – показатель преломления сердцевины

no и ne – главные значения показателя преломления одноосного кристалла

n
e
– показатель преломления для необыкновенной волны

nj – показатель преломления на элементарном отрезке

nM – показатель преломления выходного зеркала

i

effn – эффективный показатель преломления i-й моды

n(z) – показатель преломления среды (волоконного световода)

P1 – мощность основного излучения, падающего на внешний резонатор

P2 – мощность излучения второй гармоники

PC – внутрирезонаторная мощность основного излучения

PSHG – мощность излучения второй гармоники

pe – коэффициент фотоупругости кварцевого волоконного световода

R – коэффициент отражения решетки

Ri – радиусы кривизны зеркал в схеме внутрирезонаторного удвоения

частоты

RM1 – коэффициент отражения входного зеркала внешнего резнатора

1-Rm – потери во внешнем резонаторе
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Rвых – радиус кривизны выходного зеркала аргонового лазера в схеме

удвоения частоты во внешнем резонаторе

r – радиус кривизны сферических зеркал

s – видность интерференционной картины

t – время экспозиции

ti – длины плеч в схеме внутрирезонаторного удвоения частоты

VSHG – отношение мощности излучения второй гармоники к

внутрирезонаторной мощности основного излучения

v – скорость перемещения волокна

w, w с индексами – радиусы гауссовых пучков

z – координата вдоль волокна

z1 и z2 – величины смещения пучка вправо и влево относительно центра

записанной ВБР

1,2 – параметры в расчете методом ABCD-матриц

n ≈6.6·10
-6

К
-1

– термооптический коэффициент

=0.55·10
-6

К
-1

– коэффициент термического расширения

j – константы распространения мод

 – континуум констант распространения

ΔL – изменение длины

Δn0 – параметр, характеризующий величину засветки

Δn1 и Δn2 – параметры, характеризующие величины дополнительной

засветки справа и слева от центра ВБР

Δn(z) – наведенный показатель преломления

Δnac(z) – амплитуда модуляции наведенного показателя преломления
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)(zn =Δndc(z) – среднее значение наведенного показателя преломления

вдоль решетки

ΔT – изменение температуры

Δλ – ширина спектра

ε – относительное удлинение волоконного световода

ζ – коэффициент связи

η – коэффициент эффективности преобразования во вторую гармонику

ηС – эффективность согласования мод

θ – угол между интерферирующими пучками.

θBr – угол Брюстера

θcr – угол между направлением волнового вектора и оптической осью

кристалла

θS – угол синхронизма

θwalkoff – угол сноса

κ – коэффициент связи

Λ – период волоконной брэгговской решетки

λ – длина волны излучения

λBr – брэгговская длина волны

λN – длина волны N-го спектрального канала

uv – длина волны ультрафиолетового излучения

μx,y – координаты перетяжек в кристалле в тангенциальной и сагитальной

плоскостях

ξ, ξ с индексами – параметры фокусировки

φ – угол падения на сферическое зеркало

φcr – угол в кристалле
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DWDM – плотное спектральное мультиплексирование оптических каналов

ВБР – волоконная брэгговская решетка

ВКР – вынужденное комбинационное рассеяние

ВОЛС – волоконно-оптические линии связи

ГКДЦ – германиевые кислородно-дефицитные центры

УФ – ультрафиолетовое (излучение)

ЭМ – электромагнитное (поле)
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