ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдуллиной Софьи Рафисовны «Подавление боковых резонансов в спектре волоконных брэгговских решеток, записанных гауссовым пучком в голографических схемах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – «Оптика»

В диссертации С.Р. Абдуллиной предложены и реализованы новые методы подавления боковых резонансов в спектре волоконных брэгговских решеток, записанных УФ гауссовым пучком, промодулированным по интенсивности за счёт интерференции в голографических схемах, а именно:

- дополнительная засветка непромодулированным пучком по краям записанной решётки,
- использование интерференции гауссовых пучков со смещёнными центрами (за счёт сдвига волокна в схеме с фазовой маской или смещения оси деления пучка в схеме Ллойда).

Эти достаточно простые в техническом исполнении процедуры позволяют выровнять среднее значение показателя преломления вдоль решётки и тем самым снизить амплитуду боковых резонансов до уровня -20 дБ, что имеет важное значение для практических применений решёток, в частности, в качестве датчиков физических величин (температуры и относительной деформации). В работе проведено как численное моделирование, так и экспериментальная проверка предложенных решений. По нашему опыту практической реализации решёток, можно утверждать, что предложенные методы найдут применение при разработке и производстве точечных и распределённых сенсорных систем на основе волоконных брэгговских решёток.

Из недостатков автореферата можно отметить следующий: не понятно, чем определяется цифра -20 дБ и возможно ли получение меньших значений амплитуды боковых резонансов предложенными методами?

Данные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационной работы. Исходя из содержания автореферата можно заключить, что диссертация С.Р.Абдуллиной представляет собой законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне и отвечающее требованиям ВАК, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – Оптик

Директор института фотоники и
оптоэлектронного приборостроения
Пермского национального исследова-
тельского политехнического университета
д.т.н., профессор

[Handwritten signature]

В.П.Первадчук

Подпись профессора В.И.Макаревича заверяю
ученый секретарь, к.и.н., доцент

[Handwritten signature]

В.И.Макаревич